aut honoris consequi sperant. Excipio  
semper rerum ferè omnium imperi-  
tum vulgus, cui vt supersticiosulo ni-  
hil facilius est, quàm imponi, in Reli-  
gione præsertim, & ab iis, quibus ob  
pietatis & doctrinæ opinionem, seq̃;  
suaque omnia credit. Excipio & ple-  
rosque alios cuiuscunq̃ue ordinis ho-  
mines, qui in aliis rebus satis perspicac-  
es, ingeniosi & eruditi, in hac tamen  
aut planè cæcutiunt, aut non valdè sa-  
piunt, aut sibi suisque rebus metuunt,  
aut potentiorum virorum quibus ad-  
dicti sunt, & à quibus omnino pen-  
dent, authoritate permoti, in quam-  
cumque illi volunt sententiam ac viã  
rapiuntur. At huius coniurationis,  
Principes, Regiæ exauthorationis &  
occisionis duces, vnam vindictam  
& crudelitatem ex infimo pectore an-  
heiant, dominationem solam expe-  
ctant, rerum potiri volunt. Alio-  
qui Regis, qui fuit omnium penè Ca-  
tholicorum Coryphæus & ante-  
signanus, caput petendum minimè  
fuit.

Fuerit tamè aut Hæreticus, aut Hæ-  
reticorum amicus & popularis. Ideo-

ne à regni gubernaculis tam indignè  
deici, & quod grauius, atq; indignius  
est, vita etiam ipsa priuari tam perfidè  
crudeliterque debuit? Ergo egregij isti  
Catholici, & Catholicæ scilicet Reli-  
gionis patroni, custodes & defensores,  
vnum tantùm ærarium, vnum sce-  
ptrum, vnum diadema venantur & ca-  
ptant. Quod quidem, si tu, lector, ve-  
rum esse, vt est certe verissimum, cre-  
dis, nã miraberis nostrorum hominũ  
aut cæcitatem, aut stuporem, aut con-  
tumaciam, qui neque hæc videant ne-  
que his moueantur, neq; ad sanã men-  
tem se conuertant. Verùm multò ma-  
gis miraberis istius cædis factę modum  
& ministrum. Dominicanus enim qui-  
dam, non Domini quidem nostri, sed  
sui illius Dominici, & Sathanæ admi-  
nister, obseruantię, officij ac fidei, quã  
oratione, gestuque & habitu simula-  
bat, specie, teterriimũ hoc facinus an-  
tea meditatũ, gladio, in imum Regis  
nihil tale aut cogitantis, aut à tam reli-  
gioso viro sibi metuentis, ventrẽ ad  
actũ, patrauit. Sed quid dixi, miraberis!  
Imò verò nihil est, quòd híc mireris,  
cũ eiusmodi virorum oratio, doctrina,  
gestus, habitus, vultus, professio, vita,  
deni-

denique tota nihil aliud fit, quàm vana, quædam species, fucus, color, præstigiæ, fraus, & mera simulatio. Annon, pie lector, huiusce facinoris atrocitatem, parricidæ istius proditionem, & nefariam quorundam perfidiam, ac perduellionem exhorrescis? Regis verò nostri post tot acerbitates & indignitates, vicem tam luctuosam, casum tam iniquum, mortem tam immanem nonne miseraris? Quòd si nihil aliud potes, votis certè & precibus vnà cum bonis omnibus à Deo efflagita, vt tam atrox, tam perfidum, & crudele facinus grauissimis, & tanto sceleri debitis pœnis vlciscatur. Equidem, quod ad me attinet, breui spero fore, neq; id solum, sed etiam (dicam apertè) exopto, vt Deus ille noster iustus, & scelerum & sceleratorum vindex nefarios istos Catilinas tot bellorum, tantarumque calamitatum autores, itemq; reliquos ipsorum audaciæ satellites, & administratos, incendiarios, perduelles infestissimos, carnifices bonorum, Dei gloriæ hostes, tranquillitatis publicæ inimicos, latrones Galliæ, euersores pietatis, iustitiæ profligatores, scelerum fœdere inter se ac impia societate

coniunctos (nisi iamiam resipiscant,  
& à suo, tam impio funestoq; incepto  
desistat) æternis supplicijs, viuos, mor-  
tuosq; mactare velit. Hanc mihi præ-  
terea spem iniiciunt pietas & iustitia,  
quæ stant à nostris partibus, & quibus  
præcipue nitimur: tum pietatis ac iu-  
stitia amantes ac propugnatores acer-  
rimi fidelissimique, pia illa heroina &  
Angliæ Regina Elizabetha: Germa-  
ni Principes huiusce Regni amanti-  
mi, nobiles item, & fortissimi equites:  
tum Heluetij fide, & fortitudine exi-  
mij: Adhæc Galliæ præsidium & de-  
cus, secundum Deum Borbonij Prin-  
cipes: atq; non pauci singularis fidei,  
& virtutis, Gallici duces, Comites, Vi-  
cecomites, Barones, Trib. mil. Patri-  
cij, Nobiles, Equites, veterani milites,  
pubes Gallica, Aquitaniæ, & Occita-  
niæ robur, &, qui vnus instar horum  
omnium est, aut certè, qui heroicis &  
Imperatorijs, summo, Augustoq; Mo-  
narcha dignissimis artibus, ac virtuti-  
bus, cæteris omnibus præluet, & citra  
controuersiam inuidiamque præstat,  
Galliæ & Nauarræ (perduellibus, li-  
cet inuitis, & pro virili reluctanti-  
bus, singulari tamen Dei prouidentia)

Rex

Rex Henricus. Quidquæris? Deus ipse Opt. Max. qui & hanc illi celsissimam dignitatis, atq; amplitudinis sedem dedit, & nobis hæc otia fecit. Et ille quidem Rex noster præterquam quòd egregijs suis virtutibus & tota anteacta vita, summa de se omnia sperare iubet, id ipsum etiam suis ad Montis Belligardi Comitem literis, atque grauiissimo illo iureiurando apud Gallia Principes, Proceres, mil. Trib. & nobilissimos aliquot viros habito, id ipsum aperte confirmat: quo nimirum omnia veri Principis, & optimi Regis munia se præstaturum, & eos, qui se nefario defuncti Regis parricidio impiè obstrinxerunt, grauiissime vlturum pollicetur. Illi verò nostri Principes, Optimates: clarissimi viri, Duces & reliqui omnes Henricum illum quartum, legitimum suum Regem vno animo atque vna voce agnoscunt, faustis acclamationibus eum salutant, completuntur, comprobant: illi bene ominentur, læta & prospera omnia precantur, & optant, Regni gubernacula tradunt: quin etiam illi pia conspiratione summoque consensu assentiuntur ac spondent, præter cultum & obseruan-

tiam

tiam ipsi debitam, se ad Regiæ cædis vltionem, atque eorum omnium, qui de regno occupando, & bonorum omnium exitio cogitant, atq; ad id iniquissimis, & sceleratissimis artibus grassantur, perniciem, omnes suas facultates, vitamq; adeò ipsam profusuros. Quod quidem Generosum, & verè Francicum Consilium, quia visum etiam est dignum, quod Principibus populisque externis aperiretur, Latine quoque vna cum Henrici tertij, & quartij ad Môtis Belligardi Comitem literis, conuerti. Et quoniam hanc Regis nostri, Principum, Procerum, Nobilium, Regijque exercitus conspirationem, non pauca cis Ligerim vrbes imitatae sunt: sed præcipuè clarissima Lingonarum nostrarum ciuitas, cum ab huius postremi belli initio, tum ab Henrici tertij obitu maximè, quanquam à principibus summisq; viris ad defectionem, & ad istam coniurationis societatem sollicitata, in officio cõstantissimè permansit, huius Regis nostri maiestatem agnoscens, defuncti etiam vltionem se pro virili parte persequuturam pollicens: vt suis ad Ducem Lotharingum literis, quibus piè admodùm & fortiter illum

lingonæ

illum ad vindicandam Regis mortem hortantur (qua de re ille nullum quidem verbum in suis ad eos literis, vt debuit, fecerat) & suo etiam illo scripto confirmat: Ego tam admirabile raræ fidei monumentum latinè quoque à me versum superioribus scriptis adiunxi, vt hactantula opera patriæ meæ de sua illa adeo insigni & posteritati meritissimò prodenda fide atque constantia nonnihil gratuler, & cæteras vrbestoro pectore, adhortor, vt memorabile fidelissimæ illius ciuitatis exemplum sibi ad imitandum proponant. Quod quidem si fieret, proculdubio coniuratorum nostrorum & animi cõciderent, viresq; valde multùm enervarentur, & ciuium animis compositis, rebusque, & vrribus maiestatis Regiæ ditioni & imperio subiectis, Gallia nostra à tot ac tantis, quibus tamque diu, tamq; miserè diu exata est, malis aliquantum recreata, paulatim pristinæ suæ dignitati, ac fælicitati restitueretur, & in dies, magisque ac magis floret. Agite igitur & ciues, & ciuitates, & vrbes & vici deniq; omnes, vos antiquæ fidei virtutisque memores, atq; tot cladibus datis & acceptis prudentiores

tiores effecti, iam tandem expergiscimini, actam diris factionibus, perniciosisque factionis vale dicto, ad vestrum officium nimium diu interruptum vos ipsi reuocate. Et vos mea Lingonia, quarum egregium facinus immortalis gloria manet, fatisque & sæpè & dignè prædicare non possum, in fide & officio perstate, & quæ magno animo pollicitæ estis, liberaliter præstate: illudque habetote, vos, præter laudem, quam vos hinc maximam & certissimam consequemini, amplissimis quoque præmijs & honoribus à magnificentissimo & honorificentissimo Rege affectum iri. Sed patriæ studium & amor, paulò me longiùs à proposito deflexit: vbi si qua paulò liberiùs dicta cuiquam videbuntur, ea velim pro suo candore & pietate, si modò est pius & candidus, tum rei indignitati, tum iusto meo dolori, & in patriam Regemque meum pietati condonet. Tu verò, lector, cui hæc libenter exarauimus & dicauimus, hunc qualem cunq; conatum boni consules. Nec verò mea, qui ab interpretis officio & munere suis numeris & partibus expleto, longissimè absum, verba numerabis, verborumue

rūmue ſtru&uram accuratiūſ excuti-  
es, ſed rem præcipue ipſam æſtimabis,  
momentoq; ſuo ponderabis: Atq; Re-  
gis mentem, fidem, pietatemque verè  
Chriſtianam, Gallicam & Regiam, illi-  
us profeſſioni, generi & maieſtati con-  
uenientiſſimam, quæ in his ſcriptis ma-  
niſeſtè elucent, & ex tota illius vita  
verè effloſcunt, admirabere ac præ-  
dicabis: necnon à Deo Regum Regno-  
rumque propugnatore ac patrono, tu  
mecum ex animo petes, vt Regis tam  
pij generoſique conſilia & actiones om-  
nes ad ſui nominis gloriam, ad Eccle-  
ſiæ inſtaurationem, ad Galliæ etiam  
noſtræ tranquillitatem, ſalutem & am-  
plitudinem diutiſſimè feliciffimeque  
conferuet. Sedani è Muſæo no-

ſtro, 4. Die Septembr.

1589, Vale.

**R E X**

# REX NAVARRAE.

VS AD TRES GALLICI REGNI

ordines super ijs quæ à 23. Decemb.

1588. in Gallia conti-

gerunt.

VM ipse mecum recolo, (viri clarissimi) me ab hinc quadriennium earum, quæ in Gallijs excitatæ sunt, tragædiarum argumentum fuisse, finitimorum fabulam, armorum civilium hypothefim ac materiam, atque ab hisce armis enatam malorum iliadem: Cùm rerum futurarum specie, & spe, tam à Gallorum cogitatione, quàm à mea ipsius voluntate aliena, sexcentas huic regno calamitates ipsa re illatas esse: atque ex vana quadam animisque ficta, meæ in Regalem dignitatem successionis opinione, iniquissimam regni vsurpationem designatam machinatamque esse confidero: Cum his oculis, quos mihi Deus præcipue dedit, vt in patriæ salute semper defixos, ad ipsius etiam mala semper intentos habeam, eam furoris civilis incendio conflagram, præcipuas illius columnas iam exustas, & clarissimas quasque ciuitates cruore & flamma

ma funditus deletas, summo meo dolore videre cogor: & quod multò est grauius ad extinguendum & opprimendum illius incendium, aquam non modò non adferre, aut opis, ad id quod integrum ac saluum superest, conseruandum aliquid dare, ( vt vehementer cupio, idque vtinam præstitissem, vel ea lege, ne amplius inter viuos numerarer ) sed me adeò cogi etiã inuitissimum faces illi ardentes inferre: atque meam defensionem reddere tam prope modum grauem, quàm importuna & infesta est eorum violentia, qui meam dignitatem vitamq; ipsam immeritissimò petunt: Cùm, inquam, hæc omnia recordor, & mecum ipse reputo, aut ego sum stupidorum omnium, qui vnquam fuerunt, longè stupidissimus, aut in publicæ sortis consideratione, millies animus meus die patiatur necesse est eas pœnas, angores, tormenta, quæ mille pœnæ, mille angores, mille tormenta æquare vix possint: præsertim, cum harum omnium calamitatum me à sceleratis prætextum, ab imperitis causam & appellari & existimari intelligo: quin etiam earum occasionem ipse quodammodo me esse agnosco &

B

præ-

prædico: quanquam tamen tanti mali  
inuidiam falso mihi impositam verè  
deprecarì & auertere à me possim. Sed  
ad me quòd attinet, quandoquidem ea  
mea fors fuit, vt tam misero tamq; pu-  
blicæ rei funesto tempore nascerer,  
cùm ipse mihi subijcio, quid Deus Opt.  
Max. in nouissimi huius belli princi-  
pio, medio ac progressu mea causa præ-  
stiterit, quot & quanta huius, (quam  
tuendam suscepi) causæ æquitatis atq;  
innocentiæ meæ testimonia dederit,  
idque non in Gallia tantùm sed apud  
exteras etiam nationes: non in amico-  
rum solum animis, sed in ore quoq; ac  
sermone eorum, qui amici non erant:  
non in vulgi duntaxat opinione, sed  
(huius rei testis est ipse Deus) in inti-  
mo animi Regis ipsius sensu, quã mul-  
tis item modis, & indicijs ille ipse De-  
us comprobavit se non mediocrem mei  
curam habere, quem, videlicet, saluum  
& incolumem aduersus eas vires, qui-  
bus nullis meis viribus resisti posse vi-  
deretur, mirandum sanè in modum cõ-  
seruari: equidem si alius essem atque  
ego sum, tam mihi iucunda esset priua-  
tæ meæ conditionis gratulatio, quàm  
publicæ recordatio iniucunda est. Ego  
verò